cura suum corpus353. Ce lieu a acquis donc une importance et une célébrité particulière au 

sein de l’entière population du Golfe. Successivement, pendant la période des incursions 

Sarrasines, la volonté de protéger les reliques aurait amené à leur déplacement sur la terre 

ferme, bien que toujours à proximité de la mer, où s’érige actuellement l’église San Venerio 

auprès de Migliarina. Enfin, pendant les premières décennies du IXe s. la crainte des 

invasions et de la conséquente perte des reliques aurait produit leur translation définitive à 

Reggio Emilia.   

De l’ammirabilis vita du saint on trouve un reflet dans deux chartes du monastère de San 

Venerio datées du milieu du XIe s. ce qui, comme nous l’avons annoncé, certifie de la 

circulation du texte hagiographique à cette époque. Le premier document est un privilège de 

pape Léon IX (1049-1054)354, qui donne au monastère San Venerio l’exemption et à ses 

moines le droit d’élire leur propre abbé. Selon le document, cet abbé pouvait être consacré 

par n’importe quel évêque. Le deuxième document date de 1084355et rapporte de la fondation 

de l’église San Venerio in Antoniano (Migliarina, près de La Spezia) par les seigneurs de 

Vezzano, qui l’offrent, avec toutes ses propriétés, au monastère San Venerio du Tino356. 

352 FRONDONI 1995 (dir.), p. 11. 
353 Apparuit etiam in visione Dominus Lucio episcopo Lunensi, mandatus ut in loco, ubi sanctus iacebat, 

ecclesiam fabricaret, et custodes poneret, qui eidem sancto viro obsequium exhibirent. Qui clero et populo hoc 

referens, et cum eis navim ascendens, ad locum revelatum pervenit, et quaerens locum sibi demum reperit, ubi 

oleum fundebatur. Volens cognoscere veritatem, venit ad sepulchrum, et primus ipse episcopus terrae fossor 

accessit, et cum coepesset fodere, pervenit ad corpus Kalendis Maii, et ita intactum et integrum invenerunt, 

acsi eadem hora fuisset sepultum, tantaque odoris fragrantia ex illo loco emanavit, ut paradisi odoribus 

videretur aequari. Et iubens operiri sepulchrum, perpulchram ecclesia ibi fabricavit, et custodes instituit, qui 

diligenti cura suum corpus custodierunt, AASS Septembris IV, p. 118. SUSI 2016, p. 375‑376, note 76 remarque 

que l’utilisation d’un bateau pour rejoindre le lieu de la sépulture du saint pourrait être une confirmation 

indirecte du fait que la sépulture originale se situait sur l’île di Tino 
354  FALCO 1920, doc. 6, p. 7-8, voir infra (1a). Aussi POLONIO 1986, p. 125. 
355 L’édition de FALCO 1920 reporte la date de 1085 qui est corrigée au 1084 selon le calendrier de Pise. 
356 Statuerunt seniores Vezanenses […] ut rehedificatur aecclesia sancti Venerrii Xpisti confessoris in loco qui